
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 421 – Tauá-CE, segunda-feira, 10 de maio de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia do Gabinete da Prefeita - LUZIA PEREIRA LIMA 

Procuradoria Geral do Município – SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Secretaria da Controladoria Geral – CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Administração – FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES 

Secretaria de Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria de Saúde – GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente – EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – MARCIA MARIA NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Juventude e Desporto - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – FRANCISCO AUGUSTO DE SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura e Turismo – RADIR SOARES DA ROCHA 

Agência de Desenvolvimento Econômico do Município de Tauá – ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania – ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito – WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 10 de maio de 2021                               Tauá-CE – Ano III – Edição 421 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 
 
 

1) DECRETO N0 0510001/2021 - GABP 
 
 

Convoca a I Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres.   
 
 
A Prefeita Municipal de Tauá, junto com a Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, no uso de suas atribuições legais 

e considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política Públicas para as Mulheres no Município. 
DECRETA: 
Art. 1º – Fica convocada a I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICA PARA AS MULHERES, a ser realizada nos dias 10 e 11 de junho de 

2021, tendo como tema central: "Garantias e Avanços de Direitos das Mulheres: Democracia, Respeito, Diversidade e Autonomia", que será 
dividido nos seguintes eixos temáticos: 

Eixo I - "A Política Nacional para as Mulheres: Avanços e desafios e o papel do Estado na gestão das políticas para as mulheres"; 
Eixo II - "O Sistema Nacional de Políticas para as Mulheres: Propostas de Estrutura, inter-relações, instrumentos de gestão, recursos, política 

nacional de formação, estratégias de institucionalização, regulamentação e implementação do Sistema"; 
Eixo III - "Políticas Públicas Temáticas para as Mulheres: Avanços e desafios e enfrentamento às violências, saúde integral, trabalho, 

autonomia econômica, participação nos espaços de poder e decisão, educação para a igualdade e diversidade". 
Art. 2º – As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal 

de assistência social ou correlata. 
Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Tauá-Ceará, em 10 de maio de 2021. 

 
Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar  

Prefeita Municipal  
 

 
Wallidia Maria Lopes Dino  

Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 
 
 
 

2) PORTARIA Nº 0510001/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1649/2009 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, ILENO HOLANDA TEIXEIRA, portador do CPF nº 826.180.033-49, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 

DE DEPARTAMENTO, SIMBOLOGIA – CDA-6, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria de 
Agricultura e Recursos Hídricos. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0104090/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 337, pág. 9, de 18/01/2021. 

PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 10 de maio de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 

3) PORTARIA Nº 0510002/2021- GABP   
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 1296/2005, Lei Municipal n° 
1649/2009 e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, FRANCISCO CHAGAS DA SILVA, portador do CPF nº 046.516.263-00, do cargo de provimento em comissão de 

AGENTE DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SIMBOLOGIA – CDA-7, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à 
Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 
0104196/2021, publicada no DO - Eletrônico, Ano III, Edição nº 345, pág. 2, de 28/01/2021. 

PUBLIQUE-SE,  
CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 10 de maio de 2021. 

 
PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

PREFEITA MUNICIPAL 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 10 de maio de 2021                               Tauá-CE – Ano III – Edição 421 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

4) EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-04-GABP 
 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – GABINETE DA PREFEITA. O Gabinete da Prefeita torna público o 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-04-GABP, resultante da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 00.002/2020, cujo objeto é Locação 

de veículos destinados ás ações desenvolvidas pelo Gabinete da Prefeita do município de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal 

nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 e 

Lei Federal nº 10.520/2002. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 146.472,00 (cento e quarenta e seis mil e quatrocentos e setenta e dois reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.2006.2.003. FONTES: 1.001. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINATURA DO 

CONTRATO: 20 de abril de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: ECLIPSE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 02.829.565/0001-01, representada pelo Sr. Paulino Martins de Andrade Neto. ANTÔNIA RAMONA 

CARACAS DE FREITAS – Ordenadora de Despesas do Gabinete da Prefeita. 

 
 
 

Secretaria de Gestão e Finanças 
 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-05-SEGEFIN 
 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS. A Secretaria de Gestão e 

Finanças torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-05-SEGEFIN, resultante da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 

00.002/2020, cujo objeto é Locação de veículos destinados ás ações desenvolvidas pela Secretaria de Gestão e Finanças do município de Tauá. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto 

Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/2002. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 49.200,00 (quarenta e 

nove mil e duzentos reais). DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.122.2016.2.007. FONTE: 1.001. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. 

ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de abril de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: ECLIPSE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 02.829.565/0001-01, representada pelo Sr. Paulino Martins de Andrade Neto. ANTÔNIA 

RAMONA CARACAS DE FREITAS  – Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Finanças. 

 

2) AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 07.05.001/2021-SADS 
 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

O Município de Tauá, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que no dia 26 de maio de 2021, às 09h30, 

realizará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 07.05.001/2021-SADS, do tipo menor preço global, cujo objeto é Contratação de 

empresa especializada na Prestação de serviços de consultoria em tecnologia da informação, referente aos sistemas informatizados do Ministério 

da Cidadania, Secretaria Especial do Desenvolvimento Social e assessoria técnica junto ao Cadastro Único. Referido EDITAL poderá ser adquirido 

no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Presidente da Comissão de Licitação.  

 
 
 
 

Secretaria de Educação 
 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-01-SME 
 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. A Secretaria da Educação torna público o 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-01-SME, resultante da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 00.002/2020, cujo objeto é Locação 

de veículos destinados ás ações desenvolvidas pela Secretaria da Educação do município de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto 

Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 

8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/2002. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 187.680,00 (cento e oitenta e sete mil e seiscentos e oitenta reais). 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1501.12.122.2012.2.059 e 1502.12.361.1002.2.074. FONTES: 1.111 e 1.113. ELEMENTO DE DESPESAS: 

33.90.39.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de abril de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: 

ECLIPSE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 02.829.565/0001-01, representada pelo Sr. Paulino Martins de Andrade Neto. 

JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA – Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação. 

 

 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas


 

Disponibilização: segunda-feira, 10 de maio de 2021                               Tauá-CE – Ano III – Edição 421 4 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

2) EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20.04.001/2021-GM 

 
 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 20.04.001/2021-GM. A Secretaria da 

Educação, Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria da Saúde, Gabinete da Prefeita, Secretaria de Gestão e Finanças, 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos e Secretaria de Segurança e Proteção à 

Cidadania do Município de Tauá, publicam, o extrato resumido do Processo Administrativo de Adesão n.º 20.04.001/2021-GM, a seguir: 

Locação de veículos para atender as necessidades das Unidades Administrativas da Prefeitura de Tauá-Ce. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei 

Federal Nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/2002.  PROPONENTE: ECLIPSE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 

02.829.565/0001-01, representada pelo Sr. Paulino Martins de Andrade Neto, com o valor global de R$ 1.030.824,00 (um milhão e trinta mil e 

oitocentos e vinte e quatro reais). José Eronilson Alexandrino Souza – Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação. Tauá-Ce, 10 de maio 

de 2021. 

 
 
 

Secretaria de Saúde 
 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-03-FMS 
 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA SAÚDE. A Secretaria da Saúde torna público o 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-03-FMS, resultante da Adesão à Ata de Registro de Preços nº 00.002/2020, cujo objeto é Locação 

de veículos destinados ás ações desenvolvidas pela Secretaria da Saúde do município de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal 

nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 e 

Lei Federal nº 10.520/2002. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1101.10.302.1015.2.035. FONTE: 1.214. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de abril de 2021. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: ECLIPSE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 

02.829.565/0001-01, representada pelo Sr. Paulino Martins de Andrade Neto. FÁBIO HENRIQUE DE MACENA – Ordenador de Despesas da 

Secretaria da Saúde. 

 
 

2) EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03.05.001/2021-FMS 
 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03.05.001/2021-FMS. A Secretaria da Saúde do Município de Tauá, faz publicar o extrato 

resumido do Processo de Dispensa de Licitação n.º 03.05.001/2021-FMS, a seguir: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DO ESF – SANTA TEREZA II – LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO TOMAZ DE OLIVEIRA, S/N, VILA DE SANTA TEREZA, 

TAUÁ/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X, da Lei 

8.666/93. FAVORECIDO: Pedro Coutinho de Loiola, inscrito no CPF nº 916.281.053-72, com o valor global de R$ 5.760,00 (cinco mil e setecentos 

e sessenta reais). FÁBIO HENRIQUE DE MACENA – Ordenador de Despesas da Secretaria da Saúde. Tauá-Ce, 10 de maio de 2021. 

 
 

3) EXTRATO DO CONTRATO Nº 03.05.001/2021-FMS, 
 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA SAÚDE. A Secretaria da Saúde torna público o 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 03.05.001/2021-FMS, resultante da Dispensa de Licitação n.º 03.05.001/2021-FMS, cujo objeto é LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ESF – SANTA TEREZA II – LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO TOMAZ DE OLIVEIRA, S/N, 

VILA DE SANTA TEREZA, TAUÁ/CE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 5.760,00 (cinco mil e setecentos e sessenta reais). 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1101.10.301.1015.2.033, Fonte: 1214. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.36.00. ASSINATURA DO 

CONTRATO: 10 de maio de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: Pedro Coutinho de Loiola, inscrito 

no CPF nº 916.281.053-72. FÁBIO HENRIQUE DE MACENA – Ordenador de Despesas da Secretaria da Saúde. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 10 de maio de 2021                               Tauá-CE – Ano III – Edição 421 5 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social 
 
 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-02-SADS, 
 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. A 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-02-SADS, resultante da 

Adesão à Ata de Registro de Preços nº 00.002/2020, cujo objeto é Locação de veículos destinados ás ações desenvolvidas pela Secretaria de 

Assistência e Desenvolvimento Social do município de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância 

com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/2002. VALOR 

GLOBAL DO CONTRATO: R$ 88.680,00 (oitenta e oito mil e seiscentos e oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1801.08.122.2005.2.095. 

FONTE: 1.090. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de abril de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 

31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: ECLIPSE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 02.829.565/0001-01, representada 

pelo Sr. Paulino Martins de Andrade Neto. ADRIANO LIMA MARINHO – Ordenador de Despesas da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 

Social. 

 
 
 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 
 
 
 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-06-INFRA 
 
 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO. 

A Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-06-INFRA, resultante da 

Adesão à Ata de Registro de Preços nº 00.002/2020, cujo objeto é Locação de veículos destinados ás ações desenvolvidas pela Secretaria de 

Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do município de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em 

consonância com o Decreto Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 e Lei Federal nº 

10.520/2002. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 193.272,00 (cento e noventa e três mil e duzentos e setenta e dois reais). DOTAÇÂO 

ORÇAMENTÁRIA: 1201.04.122.2010.2.046. FONTE: 1.001. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de 

abril de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: ECLIPSE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EIRELI, inscrita 

no CNPJ nº 02.829.565/0001-01, representada pelo Sr. Paulino Martins de Andrade Neto. TARSIS CAVALCANTE MOTA – Ordenador de 

Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. 

 
 
 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos 
 
 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-07-SEAGRHI 
 
 
 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS. A Secretaria 

de Agricultura e Recursos Hídricos torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-07-SEAGRHI, resultante da Adesão à Ata de 

Registro de Preços nº 00.002/2020, cujo objeto é Locação de veículos destinados ás ações desenvolvidas pela Secretaria de Agricultura e Recursos 

Hídricos do município de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto Federal nº 

7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/2002. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: 

R$ 177.360,00 (cento e setenta e sete mil e trezentos e sessenta reais). DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA: 2201.04.122.2024.2.123. FONTE: 1.001. 

ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de abril de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro 

de 2021. CONTRATADA: ECLIPSE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 02.829.565/0001-01, representada pelo Sr. Paulino 

Martins de Andrade Neto. JOSÉ ELSON GOMES BEZERRA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos. 

 

 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 10 de maio de 2021                               Tauá-CE – Ano III – Edição 421 6 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Instituto de Previdência do Município de Tauá – IPMT 
 
 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 17.03.001/2021-IPMT 
 

 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ. O Instituto de 

Previdência do Município de Tauá torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 17.03.001/2021-IPMT, resultante da Tomada de Preços nº 

17.03.001/2021-IPMT, cujo objeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de assessoria, consultoria e execução 

orçamentária/contábil, junto ao Instituto de Previdência do Município de Tauá-CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 53.955,00 (cinquenta e tres mil novecentos e cinquenta e cinco reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 23.2301.09.122.2014.2.127, Fonte: 1430. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de 

abril de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: MAXCONTA ASSESSORIA E CONSULTORIA 

MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.100.723/0001-49, representada pelo Sr. Domingos Sávio Mariz Wanderley. BRUNA GONÇALVES 

BARRETO – Ordenador de Despesas do Instituto de Previdência do Município de Tauá. 

 

 
 
 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania 
 
 
 

1) EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-08-SSPC 
 
 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO À CIDADANIA. A 

Secretaria de Segurança e Proteção à Cidadania torna público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 20.04.001/2021-08-SSPC, resultante da Adesão 

à Ata de Registro de Preços nº 00.002/2020, cujo objeto é Locação de veículos destinados ás ações desenvolvidas pela Secretaria de Segurança 

e Proteção à Cidadania do município de Tauá. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal nº 0121002/2019, em consonância com o Decreto 

Federal nº 7.892/13, alterado pelo Decreto Federal nº 9.488/2018, a Lei Federal Nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/2002. VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 177.360,00 (cento e setenta e sete mil e trezentos e sessenta reais). DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA: 2201.04.122.2024.2.123. 

FONTE: 1.001. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.39.00. ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de abril de 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 

31 de dezembro de 2021. CONTRATADA: ECLIPSE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ nº 02.829.565/0001-01, representada 

pelo Sr. Paulino Martins de Andrade Neto. ALFREDO ALVES BEZERRA – Ordenador de Despesas da Secretaria de Segurança e Proteção à 

Cidadania. 


		2021-05-10T20:11:04-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




